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Бі лім бе ру дің  
ант ро по ло гия лық ас пек ті сі

Ма қа ла да бiлiм бе ру фи ло со фиясы ның өзек ті мә се ле лерiне, фи
ло со фия лық ант ро по ло гияға тал дау жа сал ған.

Бі лім бе ру фи ло со фиясы ның зерт теу мә ні – адам. Сон дық тан 
бiлiм бе ру фи ло со фиясы жә не фи ло со фия лық ант ро по ло гиясы ның 
қа рымқа ты на сы жанжақ ты зерт тел ген. Бі лім бе ру тұ жы рым да ма
сын тал дау адам ның мә ні фи ло со фия лық жә не ант ро по ло гия лық 
мә се ле сі не бай ла ныс ты. Адам – бі лім бе ру дің мә ні. Бұл фи ло со фия
лық ант ро по ло гия ның ор тақ қа ғи да сы бо лып та бы ла ды. Бі лім алу дың 
теориясы мен прак ти ка сы ант ро по ло гия лық тұ жы рым дар ға тәуел ді 
бо ла ды. Сұ рақ ты ант ро по ло гия лық тұр ғы дан қою пе да го ги ка ның ая
сын да да те рең ма ңыз ға ие бо ла ды. Пе да го ги ка лық ант ро по ло гияда 
адам пе да го ги ка лық тұр ғы дан қа рас ты ры ла ды, яғ ни оқы ту ға, тәр
бие леу ге жә не бі лім алу ға кө не тін адам қа рас ты ры ла ды.

Түйін сөз де р: бі лім бе ру, тәр бие, бі лім бе ру фи ло со фиясы, пе да
го ги ка, фи ло со фия лық ант ро по ло гия, пе да го ги ка лық ант ро по ло гия, 
адам.

Edilbay S.Zh., 
Nigmetova A.T. 

The anthropological aspect of 
education

In article, the interrelation of philosophy of education and philosoph
ical anthropology reveals. The analysis of concept of education is con
nected with a philosophical and anthropological question of essence of 
the person. The person is a being of education. This is central statement of 
philosophical anthropology. Anthropology is a key of educational system. 
The history of education is realized from the point of view of continuous 
change and updating of an image of the person. From an image of the per
son the purposes and means of education reveal. 

Anthropological posing the question becomes important also in the 
framework of pedagogy. The pedagogical anthropology talking about a 
person from an educational point of view, ie, the person subject to training 
and education.

Key words: education, philosophy of education, pedagogy, philosoph
ical anthropology, educational anthropology, man.
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Ант ро по ло ги чес кий  
ас пект об ра зо ва ния

Статья пос вя ще на расс мот ре нию взаи мос вя зи фи ло со фии об ра
зо ва ния и фи ло со фс кой ант ро по ло гии. Ана лиз по ня тия об ра зо ва ния 
свя зан с фи ло со фс коант ро по ло ги чес ким воп ро сом о сущ нос ти че
ло ве ка. Че ло век – су ще ст во об ра зо ва ния – это основ ное выс ка зы ва
ние фи ло со фс кой ант ро по ло гии. Ант ро по ло гия ока зы вает ся клю чом 
об ра зо ва тель ной сис те мы, так как ис то рия об ра зо ва ния осоз нает ся с 
точ ки зре ния пос тоян но го из ме не ния и об нов ле ния об ра за че ло ве ка, 
из ко то ро го каж дый раз за но во раск ры вает ся це ло ст нос ть предс тав
ле ний о це лях и средст вах об ра зо ва ния. 

Ант ро по ло ги чес кая по станов ка воп ро са приоб ре тает зна че ние 
так же в рам ках пе да го ги ки. В пе да го ги чес кой ант ро по ло гии речь 
идет о че ло ве ке с пе да го ги чес кой точ ки зре ния, т.е., о че ло ве ке, под
ле жа щем обу че нию, вос пи та нию и об ра зо ва нию.

Клю че вые сло ва: об ра зо ва ние, вос пи та ние, фи ло со фия об ра зо
ва ния, пе да го ги ка, фи ло со фс кая ант ро по ло гия, пе да го ги чес кая ант
ро по ло гия, че ло век. 
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Бі лім бе ру фи ло со фиясы ның зерт теу мә ні – адам. Ол адам 
бол мы сы ның не де еке нін жә не мұн да бі лім бе ру бас та ма сы ның 
бар-жо ғын тү сін ді ру ге, бі лім ді бо лу ға тиіс бо ла тын адам ның 
кім еке нін тү сін ді ру ге тиіс бо ла тын фи ло со фия лық-ант ро по ло-
гия лық ал ғы шарт ты қа жет ете ді. Адам сияқ ты тір ші лік иесі не 
бі лім бе ру тән. Бі лім бе ру адам ның бол мы сы на жа та ды. 

Фи ло со фия мен қа тар адам ды қа рас ты ра тын бар лық нақ-
ты ғы лым дар ант ро по ло гия лық сұ рақ тар қояды жә не көп те ген 
түр лі ай мақ тық ант ро по ло гия лар ды да мы та ды. Ант ро по ло гия 
биоло гия, ме ди ци на, пси хо ло гия, со ци оло гия, эт но ло гия, пе да-
го ги ка, сон дай-ақ теоло гия сияқ ты ант ро по ло гия лық ре ле ва нт-
тық же ке ғы лым дар дың та ра пы нан то лық ты ры ла ды. Адам ның 
кім еке ні не ме се адам ның өмір сү руін не нің ай қын дайтыны ту-
ра лы ант ро по ло гия лық тол ға ну лар ды адам үшін ай қын дау шы 
бо лып та бы ла тын қыз мет тің бар лық са ла ла ры нан та бу ға бо ла-
ды. Мы сал ға, теоло гиялық ант ро по ло гия адам ды теоло гиялық 
тұр ғы дан се нім ге не гіз де ле оты рып іс-әре кет ете тін ді ни тір ші-
лік иесі ре тін де ай қын дайды. Одан бө лек адам ның өмір сү руіне 
де ген бас қа да көз қа рас тар бар. Мы сал ға, биоант ро по ло гия-
ның бас тап қы та би ғи-ғы лы ми тұр ғы сы нан ант ро по ло гия эво-
лю циялық теория мен не ме се фи ло ге нез дің (адам зат тың шы ғу 
та ри хы) жә не он то ге нез дің (же ке адам ның өмір лік-та ри хи да-
муы) биоло гиялық ал ғы шарт та ры ның мі нез-құл қын (это ло гия) 
зерт теу мен айна лы са ды. Пси хо ло гия лық ант ро по ло гия адам ды 
оның эмо циялық, ру ха ни, фи зи ка лық қа сиет те рі не сәй кес ай-
қын дайды. Әлеу мет тік жә не мә де ни ант ро по ло гия же ке адам 
мен оның айна ла сын да ғы та ри хи тұр ғы дан өз ге ре тін қо ғам мен 
мә де ниет тің ара сын да ғы тәуел ді лік ті, өза ра қа ты нас ты қа рас-
ты ра ды. 

Ант ро по ло гия ның биоло гиялық ( биоант ро по ло гия), ме-
ди ци на лық, пси хо ло гия лық, әлеу мет тік (со циоант ро по ло гия), 
эт но ло гиялық (мә де ни ант ро по ло гия), саяси, теоло гиялық, сон-
дай-ақ пе да го ги ка лық сияқ ты түр ле рі ай мақ тық ант ро по ло гия-
лар ға жа та ды. Ай мақ тық ант ро по ло гия де ге ні міз – бел гі лі бір 
гу ма ни тар лық ғы лым дар мен олар дың ар найы зат тық анық-
та ма ла ры ның жә не сұ рақ тар ды қоюы ның тұр ғы сы нан тиіс ті 
зерт теу лер дің кө ме гі мен адам ның ар найы са ла ла ры мен ас пек-
ті ле рін зерт тейт ін адам ту ра лы кей бір ғы лым дар. Ал фи ло со-

БІ ЛІМ БЕ РУ ДІҢ  
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фия лық ант ро по ло гия ның күр де лі мін де ті – же-
ке ғы лым дар ды (ай мақ тық ант ро по ло гия лар ды) 
та ну ды ау қым ды бү тін ғы лым, яғ ни адам бол мы-
сы ның теориясы етіп жи нақ тау. Сон да да фи ло-
со фия лық ант ро по ло гия жал пы шо лу жа сай ды, 
же ке гу ма ни тар лық ғы лым дар да анық тал ған 
фак ті лер ді не ме се фе но мен дер ді де не нің, жан-
ның жә не рух тың кө рі ні сі ре тін де бір тұ тас етіп 
жи нақ тайды жә не сөйт іп бол мыс тың ау қым ды 
тү сі ні гін тал дай оты рып, адам ды тү сін ді ре ді. 
Осы ған сәй кес адам ның жал пы әзір ле ме сін де гі 
ма те ри ал жә не фи ло со фия лық ой лау өза ра бай-
ла ны са ды жә не бір-бі рін то лық ты ра ды. 

Бұл кез де жа ну ар мен са лыс тыр ған да, адам 
түй сі гі нің тап шы лы ғы, адам ның ор га ни ка лық 
тұр ғы дан бейім де луі нің ма ман дан ды рыл ма-
ған ды ғы жә не т.с.с. сияқ ты ұғым дар мен си пат-
тал ған адам ның ерек ше мор фо ло гиялық күйі 
бас тап қы нүк те бо лып та бы ла ды. Бі рақ фи ло-
со фия лық ант ро по ло гия адам мен жа ну ар дың 
ара сын да ғы айыр ма шы лық ту ра лы ға на емес, 
адам ның әлем де гі та би ғи жә не мә де ни тір ші лік 
иесі ре тін де гі ор ны ту ра лы да тол ға ну лар бо лып 
та бы ла ды. Сөйт іп осы тү сі нік те фи ло со фия лық 
ант ро по ло гия фи ло со фия ның не гі зін де гі адам 
ту ра лы биоло гиялық, фи зи оло гиялық, ант ро по-
ло гия лық (со ның ішін де та рих тан бұ рын ғы жә не 
ар хе оло гиялық), пси хо ло гия лық, мә де ниет та-
ну шы лық жә не мә де ни-та ри хи, со ци оло гиялық 
жә не эт но ло гиялық сияқ ты түр лі ілім дер дің қо-
сы лы сы, қо рыт па сы бо лып та бы ла ды. Ол кең 
ау қым ды фи ло со фия лық тұр ғы дан бас қа гу ма-
ни тар лық ғы лым дар дың ілім де рі мен де рек те рін 
жал пы лайт ын жә не ба ға лайт ын бі рік ті ру ші ғы-
лым бо лып та бы ла ды. Ен де ше оның бір уа қыт та 
ғы лы ми-жүйелі ор ны жә не ғы лы ми-теория лық 
си па ты да ай қын дал ды, әлеу мет тік жә не гу ма ни-
тар лық ғы лым дар дың, со ның ішін де тәр бие леу 
жә не бі лім бе ру фи ло со фиясы ның түр лі са ла ла-
рын да ғы не гіз гі пән нің функ циясы үшін ал ғы-
шарт бел гі лен ді. Бі рақ бұл кез де фи ло со фия лық 
ант ро по ло гия бас қа ғы лым дар дың нә ти же ле рін 
жал пы лау ға на емес, адам ның бей не сі не қа тыс-
ты олар дың тү сін дір ме сі бо лып та бы ла ды. Ол 
адам ту ра лы бел гі лі мә лі мет тер дің қо ры тын ды-
сын шы ға ру ға ұм ты ла ды, адам ның бол мы сын 
та нып жә не бой лай еніп қа на емес, ол ту ра лы 
бі лім дер ді бі рік ті ру ге ты ры са ды. Адам жан-
жақ ты бол ға ны нан ға на емес, ХХI ға сыр ада мы 
өмі рі нің жан-жақ ты лы ғы мен түр лі лі гі нің сал да-
ры нан да дәл осы ин тег ра тив тік си па тын жә не 
осы дан шы ға тын мүм кін дік тер ді кө ру ге бо ла ды. 

Фи ло со фия лық ант ро по ло гияны ай мақ тық 
ант ро по ло гия ның ерек ше са ла ла ры, яғ ни реф-

лек сияла ры қа на ғат тан дыр майды, ол «адам» 
та қы ры бы на жауап бе ре тін мүм кін ді гін ше жал-
пы, көп ші лік ма құл да ған, әм бе бап жауап ты із-
дес ті ру де. Фи ло со фия лық ант ро по ло гия адам 
ту ра лы жал пы бі лім ді бі рік ті ру мен, іші на ра ас-
пек ті лер ді жал пы өза ра бай ла ныс етіп қи сын ды 
түр де тү сін ді ру мен, сон дай-ақ өзі не сәй кес ке ле-
тін әле мін де гі жә не та ри хи жағ дайда ғы адам ды 
тү сі ну мен айна лы са ды. Фи ло со фия лық ант ро-
по ло гияда адам үне мі өзін-өзі, өзі бо ла ала тын 
бей не сін, әлем де гі ор нын із деуде. 

Адам ның екі жақ ты бол мы сы на сәй кес Кант 
ант ро по ло гияны «фи зи оло гиялық» жә не «праг-
ма ти ка лық ант ро по ло гия» деп бө ле ді. «Фи ло-
со фия лық ант ро по ло гия» деп ата ла тын фи ло со-
фия лық ағым ды ХХ ға сыр дың жиыр ма сын шы 
жыл да ры Ше лер жә не Плес нер да мыт қан, кейін 
оны Ге лен, Рот ха кер, Лит жә не Порт ман жал ғас-
ты рып, ақыр со ңын да Ланд ман, Боль нов, Хенгс-
тен берг, Макс Мюл лер жан дан дыр ды. 

Фи ло со фия лық ант ро по ло гия ХХ ға сыр дың 
жиыр ма сын шы жыл да ры М. Ше лер дің «Адам-
ның ға рыш та ғы ор ны» [1] ат ты шы ғар ма сы ар-
қы лы өзі нің қа зір гі за ман ғы не гі зі не ие бол ды, 
бұл шы ғар ма да ол Жа ңа за ман ның дағ да рыс ты 
жағ дайын си пат тайды жә не ең соң ғы биоло-
гиялық нә ти же лер ді қам ти тын сұ рақ қа жауап 
бе ру ге ты ры са ды. Зерт теу лер дің бұл век то ры  
Х. Плес нер мен А. Ге лен ең бек те рін де одан әрі 
да мы тыл ды. Олар дың екеуі де Ше лер бер ген 
рух тың ме та фи зи ка лық прин ци пін ашып көр-
се ту ге жә не тиіс ті жауап тар ды та бу ға ұм ты ла-
ды. Плес нер экс цент ри ка лық по зи циялы лық тың 
кө ме гі мен шек теу лі, са ты лы түр де ұйым дас ты-
рыл ған дү ниелік ке на зар ау дар та тын бол са, Ге-
лен адам ды «кем ші лік те рі бар» тір ші лік иесі деп 
қа рас ты ра ды. Ол «іс-әре кет ету ші» тір ші лік иесі 
ре тін де адам ға анық та ма бе ру ге тал пы на ды. Бі-
рақ үш өкіл де адам ның рух иесі не ме се та би ғат-
тың ерек ше жо ба сы ре тін де гі адам ның ерек ше 
ор нын атап өт ті. 

Фи ло со фия лық ант ро по ло гия мә се ле ле рі нің 
шең бе рі фи ло со фия ның өзі сияқ ты ежел ден бе рі 
ке ле жа тыр, оның идея лық та ри хын да қа рас ты-
ру дың ант ро по це нт рис тік жә не кос мо це нт рис тік 
тә сіл де рі ға сыр лар бойы бі рін-бі рі ал мас тыр-
ды. ХХ ға сыр да кө бі не се адам жә не оның нақ ты 
бол мы сы қа рас ты ры ла ды, ал оның екін ші жар-
ты сын да оның бол мы сы ның әлеу мет тік жақ та ры 
зерт тел ді. Соң ғы он жыл дық тар да адам ту ра лы, 
адам ды ант ро по ло гия лық тұр ғы дан тү сі ну ту-
ра лы мә се ле ғы лым дар дың қа лаулы та қы ры бы-
на ай нал ды. Фи ло со фия шы найы түр де адам ға 
қа рай ба ғыт та лу да. Егер әлем де гі ор ны бол мы-
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сы на тал дау жа сау тұр ғы сы нан қа рас ты рыл са, 
өмір лік жағ дай лар ға жа қын да ған кез де, адам 
мен оның өмі рі нің қа лып та суы дау лы бо лып кө-
рін ген сай ын оның қа жет ті гі ар та тү се ді [2,11-12 
бб.]. Сұ рақ ты ант ро по ло гия лық тұр ғы дан қою 
қа зір гі за ман ғы пәл са па да зор үлес алу да, қа зір-
гі за ман ғы фи ло со фия бү гін де ант ро по ло гия лық 
тұр ғы дан елеу лі түр де ай қын дал ған.

«Праг ма ти ка лық ант ро по ло гия» ре тін де-
гі пәл са па лық ант ро по ло гия адам «ер кін әре кет 
ету ші тір ші лік иесі ре тін де өзін-өзі қа лып тас ты-
ра ды, қа лып тас ты ра ала ды жә не қа лып тас ты ру-
ға тиіс» [3, 351 б.] де ген сұ рақ ты қояды. Сөйт іп 
адам ның өзін-өзі та нуы жә не анық тауы ту ра лы, 
оның бол мы сы ның мүм кін ді гі ту ра лы сұ рақ қой-
ыла ды. Бұл жағ дайда фи ло со фия лық-бі лім бе ру 
тұр ғы сы нан сұ рақ ты ант ро по ло гия лық тұр ғы дан 
қою қан дай үле сін қо са ды? Бұл адам ның қа был-
да ғыш ты ғы, оның бі лім алу ға жә не икем ді бо лу-
ына де ген қа бі ле ті ту ра лы, сон дай-ақ іс ке асы ру-
дың не гіз гі мә се ле сі ре тін де гі бі лім алу ту ра лы, 
адам ның бол мы сы на бе рі лу ту ра лы ант ро по ло-
гия лық сұ рақ бо лып та бы ла ды. Адам ның та би-
ғат тың тір ші лік иесі бо лып та бы ла ты ны на, яғ ни 
та би ғат тан шық қан те гі не бай ла ныс ты үне мі мә-
де ниет ке бағ дар лан ған ды ғы ту ра лы пәл са па лық 
ант ро по ло гия ның тү сі ні гі осы пәл са па-бі лім алу 
мә се ле на ма сы ның бас тап қы нүк те сі бо лып та-
бы ла ды. «Адам ның ... мә де ниет ті жа сайтыны 
оны кез кел ген жа ну ар дан ерек ше ете ді жә не 
сол уа қыт та оны ай қын дайды» [4, 164 б.]. Сон-
дық тан осы ның сал да ры нан ол өзі нің бол мы-
сын өз ді гі нен ай қын дау ға, қа лып тас ты ру ға жә не 
жүр гі зу ге де ген қа жет тік ті кө ре ді, ал бұл оның 
өзін әлем ге бе руін көз дейді. Адам «та би ға ты нан 
мә де ни тір ші лік иесі» – өзі шы ғар ған осы не гіз-
гі ант ро по ло гия лық фор му лар ар қы лы А. Ге лен 
адам ның бі лім бе ру ге де ген ай рық ша ашық ты-
ғын жә не іс-әре кет тер ге қа бі лет ті тір ші лік иесі 
ре тін де гі адам ның икем ді лі гін, бі лім алу ға де ген 
қа бі ле тін тү сін ді ре ді. 

Ант ро по ло гия лық жо ра мал дар дың бір ор тақ 
тұ сы – адам бол мыс тың икем ді, шек тел ме ген, бі-
лім алу ға қа бі лет ті жә не ашық тү рі бо лып си пат-
та ла ды (ең қа ра пай ым, та би ғат қа жа қын мә де-
ниет тер де). «Адам – әре кет ету ші тір ші лік иесі» 
[4,164 б.]. Та би ға ты нан адам өзін мә де ниет тен 
көр се ту ге жә не уа қыт жағ дайла ры ның тұр ғы сы-
нан шы ғар ма шы лық тұр ғы дан жо ба лауға, яғ ни 
та рих қа бағ дар лан ған. Осы шы ғар ма шы лық ты 
іс ке асы ра оты рып, ол өзін әлем ге ашық, өзі нің 
іш кі жә не сырт қы айна ла сын оның мүм кін дік те-
рі нің ау қым ды шең бе рі ре тін де гі әлем ге ба ғыт-
тайт ын тір ші лік иесі ре тін де көр се те ді. Ал осы 

жер де адам ның өмір сү ру мін дет те рі нің си па ты 
қа лып та са ды, адам ның бі лім алу ға де ген қа жет-
ті гі ту ра лы ой өзі нің ант ро по ло гия лық рас тауын 
та ба ды, се бе бі адам ның өмір сү ру мін дет те рі нің 
си па ты на мә де ни бі лім алу ға ен гі зу сеп ті гін ти-
гі зу ге тиіс. 

Со ны мен, бі лім бе ру ге қа бі лет ті жә не мә де-
ниет ті қа был да ғыш тір ші лік иесі ре тін де гі адам 
өзі не, әлем ге жә не бі лім алу ға де ген са на лы қа-
ты нас қа бағ дар лан ған. Х. Плес нер адам ның осы 
не гіз гі кө рі ні сі нің се нер лік тұ жы рым да ма сын 
бе ре ді. Өмір ұғы мын не гіз ге ала оты рып, ол та-
би ғи пәл са па ның ая сын да, нақ ты рақ айт қан да ең 
қа ра пай ымы нан бас тап адам ға дейін ор га ни ка-
лық өмір дің алуан түр ле рін зерт тей ді. Егер ағ за-
ның тұ тас ты ғын «ашық» шек теуі бар айна ла мен 
қор шал ған жүйе деп тү сі не тін бол са, он да өмір 
де не нің өз ше ка ра ла ры на де ген ерек ше қа ты на-
сы на [5,109 б.] не ме се өзі нің айна ла сы на қар сы 
по зи циялар ға не гіз де ле ді. Бұл қа ты нас ор га ни-
ка лық де не ге оның ерек ше по зи циялық си па тын 
тән ете ді, оған «по зи циялы лық» бе ре ді [5,115 
б.]. Бі рақ ор га ни ка лық өмір дің алуан түр ле рі нің 
өз ше ка ра ла ры на де ген, өзі нің «фрон тальды ғы-
ның» айна ла ға де ген қа ты на сы әртүр лі ке ле ді. 
«Жа ну ар дың өмі рі цент рлі бол са, адам ның өмі рі 
экс цент рлі, ол центрлеу ді үзе ал май ды, бі рақ сол 
уа қыт та одан тыс шы ға ды [5,126 б.]. Экс центр лік 
– қор ша ған ор та ға де ген адам үшін тән қа ты на-
сы бой ын ша фрон тальды ғы ның тү рі» [5, 126 б.]. 
Экс центр лік тің осы не гіз гі са на ты ның кө ме гі-
мен Плес нер адам гер ші лік тің ерек ше күйі үшін 
фор му ла шы ғар ды, осы фор му ла ның кө ме гі мен 
ол адам ның ай қын қа был да ғыш ты ғын, сол сияқ-
ты бі лім алу ға де ген қа жет ті гін көр сет ті. «Мұн да 
мә де ниет иесі ре тін де гі адам ту ра лы сөз қоз ға-
лу да. Сөйт іп ғы лым, өнер, тіл жә не т.б. сияқ ты 
оның объек ті ле рі ... бү тін адам ды нақ ты өмір лік 
бір тұ тас тық ре тін де қа рас ты ру ор та сы бо ла ды. 
Мә де ниет осы өмір лік бір тұ тас тық тың ерек ше 
кө рі ні сі ре тін де зерт те лу ге тиіс» [5,102 б.]. 

Экс цент рлі тір ші лік иесі ре тін де адам 
та би ға ты нан мә де ниет ке өзі нің ту ған же рі 
сияқ ты бағ дар лан ған жә не осы ар қы лы ту-
ған нан бе ріл мейт ін, жү ре ке ле мең ге рі ле тін 
ру ха ни сим вол дар ан са мб лі үшін ай қын дал-
ған бо ла ды. Плес нер дің экс центр лік ту ра лы 
фор му ла сы ның не гі зін де адам ның әлем де 
бағ дар ла нуы үшін шы найы лық қа де ген өмір-
ді қам та ма сыз ете тін қа ты нас ты, бол мыс ты 
ай қын дау ды, сон дай-ақ шы найы лық қа де ген 
эс те ти ка лық, өне ге лі не ме се ді ни қа ты нас тү-
рін де гі сим вол дар дың ру ха ни әле мін қа жет 
ете ті ні де айтыла ды. 
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Бі лім бе ру дің ант ро по ло гия лық ас пек ті сі

Плес нер экс центр лік фор му ла сы ның ар қа-
сын да өмір сү ру дің жә не мә де ни қа ты нас тар-
дың бел гі лі бір ру ха ни мүм кін дік те рі нің он то-
ло гиялық шы ғу те гін көр се те ал ды. Плес нер дің 
ант ро по ло гиясы нан шы ға тын теория лық-бі лім 
алу сал да ры, адам ның бі лім алу ға бе ріл ген ді гі 
ре тін де гі қа был да ғыш тық ту ра лы ой та би ғи ант-
ро по ло гия лық перс пек ти ва да ғы бі лім алу пәл са-
па сы ның бас ты ұғым да рын ашып көр се те ді жә-
не не гі зін са лу шы маз мұн дық кон тур ды ала ды. 

А. Ге лен нің зерт теу ле рі бі лім алу фи ло со-
фиясы ның та лап та ры на қа тыс ты ерек ше на зар 
ауда ру ды қа жет ете ді. Ге лен ор га ни ка лық тұр-
ғы дан бейім де лу дің ма ман дан ды рыл ма ған ды-
ғы, «на ғыз түй сік тер дің» аяқ тал ма ған ды ғы жә-
не кем ші лі гі тұр ғы сы нан адам ды биоло гиялық 
«жет кі лік сіз тір ші лік иесі» [4, 175 б.] деп қа рас-
ты ра ды. Биоло гиялық де рек те рі тап шы лы ғы ның 
не гі зін де ол «жет кі лік сіз» жә не сон дық тан мә-
де ни, әлеу мет тік жә не мо раль дық мі нез-құлық 
ар қы лы (әсі ре се тіл дік іс-әре кет тер, мі нез-құлық 
жә не инс ти тут тар ар қы лы) өзін мен шік ті құ-
рал дар мен то лық ты ру ға тиіс. Адам ның аяқ-
тал ма ған ды ғы әлем ді қи сын ды түр де тү сі ну ге 
тар ты лу ына жә не әлем ді жау лауына әсе рін ти-
гі зе ді, бұл ер кін, бі рақ жауап кер ші лік ті ат қа ра-
тын, өзін-өзі түй сі не тін іс-әре кет тер суб ъек ті сі, 
іс-әре кет тер ав то ры бо лу ын қа жет ете ді. Бұл 
кез де оның ор га ни ка лық шек теу лі гі ар ты ғы мен 
өте ле ді, яғ ни өзін-өзі сақ тау дан жә не түр ді сақ-
тау дан бө лек кө ңіл-күй лер, қа рым-қа ты нас тар, 
қа сиет тер жә не т.б. жүйесі қа лып тас ты ры ла ды. 
Одан бө лек өз ді гі нен мә де ни бо ла тын шы ғар-
ма шыл адам өзі не ұқ сас адам дар дың та ра пы нан 
бел гі лі бір кө мек ті: қор ғауды, қа ты су ды жә не 
ком му ни ка цияны қа жет ете ді. 

Әлеу мет тік мә де ниет ке сай қа лып тас қан тәр-
бие леу ге жә не бі лім бе ру ге де ген қа жет тік адам-
ның та би ғи, мә де ни, әлеу мет тік қо ғам да ту ға ны 
жә не өз бе тін ше өзі қа жет ете тін нің бар лы ғы на 
қол жет кі зе ал майтыны жә не жа сай ал майтыны 
ту ра лы фак ті ден туын дай ды. Оған мә де ниет-
те ну де, әлеу мет те ну де жә не пер со нал да ну да 
кө мек қа жет. Әсі ре се адам өзі нің «әлеу мет тік 
мі нез-құл қы на» жә не «мә де ни өмір ді қа лып-
тас ты руына» қа тыс ты тәр бие леу ді жә не бі лім 
бе ру ді қа жет ете ді. Сәй ке сін ше ол бі лім алу ға 
тәуел ді. Адам әлеу мет тік жә не мә де ни нор ма-
лар ды жал ғыз мең ге ру ге қа лай қа бі лет сіз бол-
са, сол сияқ ты ол өз ді гі нен өмір дің әлеу мет тік 
жә не мә де ни маз мұн да рын не ме се фор ма ла рын 
жа ңар ту ға жә не на си хат тау ға же ке үле сін қо су ға 
қа бі лет ті емес. Бұ ған тәр бие леу инс ти тут та ры, 
ең ал ды мен от ба сы жәр дем де се ді. Тәр бие леу 
мен бі лім алу ға де ген қа жет тік ту ра лы айтатын 

бол сақ, ке ле сі ас пект ес ке рі лу ге тиіс: адам құн-
ды лық тар ды құр мет теу, күй зе лу тә сіл де рін де, 
бі лім дер ді алу түр ле рін де жә не т.б. әлеу мет тік 
жә не мә де ни фак тор лар ды бас шы лық қа ала ды. 
Осын дай ма ни фес та циялар дың те ріс ак це нт те рі 
(мы сал ға, тәр бие леу ге қа бі ле ті жоқ ата-ана лар-
дың, жа ман дос тар дың, айла-шар ғы жа сайт ын 
мұ ға лім дер дің ық па лы) бол ған дық тан, қар сы тұ-
ра тын не ме се тү зе те тін іс-ша ра лар қа жет бо луы 
мүм кін. Бұл тұр ғы да адам тәр бие леу мен бі лім 
бе ру ге тәуел ді. 

Тәр бие леу мен бі лім бе ру ге де ген қа жет тік ке 
қа тыс ты атап өте тін жайт , адам ға өмі рін ру ха ни 
тұр ғы дан бас қа ру тән. Осы та ғай ын дал ған мақ-
са ты на сәй кес ке лу үшін жә не ма ғы на ға бағ дар-
лан ған, са на лы, ер кін жә не жауап ты әре кет тер ді 
жү зе ге асы ру үшін, ол тә жі ри бе ге (со ның ішін де 
бас қа адам дар дың тә жі ри бе сі не) сүйену ге мәж-
бүр. Нә ти же лі шы ғар ма шы лық та өзі нің өмір лік 
жағ дайын би лей алу үшін ол мі нез-құлық жә не 
әре кет фор ма ла рын үй рен бе се бол майды. Ол 
үшін, сон дай-ақ күр де лі шы найы лық та бағ дар-
ла ну үшін ол бас қа адам дар дың қол дайт ын кө ме-
гін қа жет ете ді. Сөйт іп бі лім бе ру фи ло со фиясы 
ант ро по ло гия лық реф лек сиямен қа тар жү ре ді. 
Осы дан бі лім бе ру фи ло со фиясы елеу лі им пульс 
пен ма ңыз ды ке піл дік ке ие бо ла ды. Адам ның 
кім бо лып та бы ла ты нын тал қы лау пәл са па-бі лім 
бе ру са ла сын да ғы бар лық пай ым даулар ға не гіз 
бо лу ға тиіс. 

Сұ рақ ты ант ро по ло гия лық тұр ғы дан қою 
пе да го ги ка ның ая сын да да те рең ма ңыз ға ие 
бо ла ды. Пе да го ги ка лық ант ро по ло гияда адам 
пе да го ги ка лық тұр ғы дан қа рас ты ры ла ды, яғ ни 
оқы ту ға, тәр бие леу ге жә не бі лім алу ға кө не тін 
адам қа рас ты ры ла ды. Пе да го ги ка лық ант ро по-
ло гияны Ген рих Рот, Йо зеф Дер бо лав, Карл Ди-
нельт, От то Фрид рих Боль нов, Вер нер Лох, Мар-
ти нус Ян Лан ге вельд, Ей ген Финк, Карл-Хай нц 
Ди копп, Гер берт Здар цил, Макс Лидт ке сияқ ты 
не міс ға лым да ры жа сап шы ғар ды. Біз пе да го ги-
ка лық ант ро по ло гия ның үш не гіз гі тү рін бө ліп 
шы ға ра ала мыз. Олар – адам ның елеу лі бей не-
ле рі нің гер ме нев ти ка сы (та ри хи тү сін ді ру тұр-
ғы сы нан) ре тін де гі, пе да го ги ка да қа рас ты ру дың 
ант ро по ло гия лық тә сі лі (бол мыс тың фе но ме но-
ло гиялық тал дауы тұр ғы сы нан) ре тін де гі жә-
не ант ро по ло гия лық зерт теу дің пе да го ги ка лық 
тұр ғы дан ре ле ва нт тік қо ры тын ды ла рын қайта 
өң деу (жүйе лік-тү сін дір ме тұр ғы сы нан) ре тін де-
гі пе да го ги ка лық ант ро по ло гия. Пе да го ги ка лық 
ант ро по ло гия адам бол мы сы мен тәр бие леу дің 
ара сын да ғы өза ра қа ты нас ты ай қын дау ға тиіс. 

Адам ту ра лы пәл са па лық тол ға ну дәс тү рі 
адам ның өмір сү руінің ма ғы на сы не ме се мә-
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ні іс-әре кет те, Кант тың тү сі ні гін ше «прак ти ка-
лық» тұр ғы да еке нін ай қын дай тү су де, бұл кез де 
прак ти ка лық са на ба сым бо ла ды, теория лық са-
на прак ти ка лық са на ға ба ғы на ды. Бас қа ар найы 
ант ро по ло гия лық реф лек сиялар мен қа тар пәл са-
па-бі лім алу ант ро по ло гия лық реф лек сияла ры-
ның қа жет ті гі бі лім алу мен айна лы са тын адам-
ның бі лім алу дың бол мы сы, та ла бы, құ рал да ры, 
мақ са ты жә не құн ды лық та ры ту ра лы мә се ле мен 
қақ ты ғы са ты ны мен тү сін ді рі ле ді. Бұл сұ рақ тар-
ға бі лім бе ру пәл са па сы ның не гі зін де ға на жауап 
бе ру ге бо ла ды жә не олар осы ар қы лы бі лім бе-
ру ды не гіз деу ге тал пы на ды. 

Бі лім алу фи ло со фиясы мен ант ро по ло гия-
ның қа рым-қа ты на сын қа рас ты ру ды аяқ тай оты-
рып, адам ды қа рас ты ру дың фи ло со фия лық ас-
пек ті сі нің бас қа нақ ты ғы лым дар дың қыс қа ша 
ата лып өт кен тұ жы рым да ры нан айыры ла ты нын 
атап өт кен жөн. Ол адам ның бол мыс тық құ ры лы-
мы на на зар ауда ра ды, ал бас қа ла ры өмір сү ру құ-
ры лым да рын зерт теу ге тал пы на ды. Бас қа сөз бен 
айт қан да, мы сал ға, биоло гияда, пси хо ло гияда, 
со ци оло гияда адам ның өмір сү руі (де не сі, мі не-
зі, мі нез-құл қы), оның биоло гиялық, пси хи ка лық 
жә не әлеу мет тік де рек те рі не гіз ге алы на ды. Бұл 
кез де биоло гия адам ды ағ за ре тін де қа рас ты ра-
ды жә не оның өмір лік үр діс те рі нің өза ра бай ла-
ныс та ры ның заң да рын зерт тей ді. Ал пси хо ло гия 
оның ру ха ни лы ғы ның функ цио нал дық құ ры лы-
мын, оның күй зе ліс те рі нің қа лып та су заң да рын 
жә не олар дың кө рі ніс та бу түр ле рін, адам мі не зі 

ерек ше лік те рі нің құ ры лы мын ұғы ну ға тал пы на-
ды. Жә не со ци оло гия адам ның қо ғам са ла сын-
да ғы мі нез-құл қы ның құ ры лы мын не гіз ге ала ды. 
Бұл ғы лым да адам – бі ліп-та ну ны са ны, объек ті сі. 
Бі лім бе ру фи ло со фия ның ант ро по ло гия лық ас-
пек ті сі, ке рі сін ше, адам бол мы сы ның ма ғы на сы 
ту ра лы, адам бол мы сы ның жа ну ар бол мы сы нан 
не мен айыры ла ты ны ту ра лы, же ке, суб ъек тив ті 
бол мыс ре тін де гі адам бол мы сы ның са па сы не нің 
не гі зін де қа лып та са ты ны ту ра лы пай ым даулар-
ды алу ды мүм кін ете ді. Ант ро по ло гия бі лім бе-
ру жүйесі нің кіл ті бо лып та бы ла ды, се бе бі бі лім 
алу та ри хы бі лім алу мақ сат та ры мен құ рал да ры 
ту ра лы тү сі нік тер дің бү тін ді гін аша оты рып тү-
сі ну ге ар қау бо ла оты рып, адам бей не сі нің үне мі 
өз ге руі жә не жа ңа руы тұр ғы сы нан ұғы ны ла ды. 

Бұл тұр ғы да ар-ұят, өне ге лік, мо раль дық, да-
ра лық, жауап кер ші лік, ықы лас, реф лек сив тік, 
ер кін дік жә не ұқ сас тық сияқ ты қа сиет тер ма ңыз-
ды. Мұн да адам бол мы сы ның «бел гі лен ген» мі-
не зі бай қа ла ды. Бі лім алу фи ло со фиясы ның жә-
не ант ро по ло гия ның тұр ғы сы нан қа рас ты ру бар 
мағ лұ мат пен емес, ар-ұят, қи сын ды лық, ой лау 
қа бі ле ті жә не т.б. сияқ ты бел гі лен ген ақ па рат-
пен айна лы су ға тиіс. Сы нау қа бі ле ті, суб ъек тив-
ті лік, да ра лық жә не та ғы бас қа ла ры же ке да ра 
адам үшін бел гі лен ген, олар оған тән қа сиет тер 
бо лып та бы ла ды; адам ның фи зи ка лық та би ға ты-
нан осын дай қа жет ті қа сиет тер дің маз мұн да рын 
жою жә не олар ды тү сін ді ру мүм кін емес, олар 
оның ру ха ни лы ғы нан шы ғып отыр. 
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